关于调整适龄儿童小学入学年龄限制的建议
案号：20180230       类别：建议

C

深教函〔2018〕297号

深圳市教育局关于市六届人大六次会议
第20180230号建议的答复

刘凌代表：
您在市六届人大六次会议上提出的《关于调整适龄儿童小学入学年龄限制的建议》（建议第20180230号）收悉。经研究，答复如下：
一、我国《义务教育法》规定：“凡年满六周岁的儿童，其父母或者其他法定监护人应当送其入学接受并完成义务教育。”
我市以每学年开学日的前一天为截止日期，规定申请小学一年级学位必须是当年8月31日及此前年满六周岁适龄儿童。
二、教育部《关于做好2017年义务教育招生入学工作的通知》规定，就读小学一年级儿童的截止出生年月由省级教育行政部门根据法律规定和实际情况统筹确定。广东省是全国的流动人口大省，省教育厅经过慎重研究，决定保持以8月31日作为适龄儿童入小一的截止出生日期。
一直以来，市政府都在加大义务教育阶段的学位建设，最大限度的满足符合在深就读条件的适龄儿童的就读需求。但由于我

市流动人口聚集且逐年增加，义务教育阶段学校学位饱和并趋于紧张，小学的班额和超大班额的现在依然存在，并有增长的趋势。为此，根据省厅要求和我市学位的现状，仍然维持8月31日为年满六周岁的截止日期。
三、根据有关研究表明，5岁和6岁孩子相比，心智发育的差距很大，孩子的自制力、注意力、人际交往能力以及抗挫折能力等都达不到上学的要求。年纪小的孩子生理、心理都还没发展到需要的水平，过早上学很可能影响孩子正常成长。玩耍是儿童的天性，符合健康成长的需要，应得到充分的保护。
感谢对我市教育事业的关心和支持！

深圳市教育局
2018年4月11日

（联系人：陆林 ，联系电话：88128021）
[bookmark: _GoBack]